1

平成 25 年 8 月 14 日
各位

会 社 名 イメージ情報開発株式会社
代表者名 代表取締役社長    代永 衛

（コード番号：3803）
問合せ先 執行役員経営管理室長 佐藤 將夫

（TEL：03－5217－7811）

株式会社北栄の株式の取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 8 月 14 日開催の取締役会において、株式会社北栄（以下「北栄社」

という）の発行済株式の 50％を取得する旨の契約を締結する決議し、北栄社の全株式を

所有する同社代表取締役伊江朝泰氏との間で本日株式譲渡契約の締結をいたしましたの

で、下記の通りお知らせいたします。

記

1．株式取得の理由

当社の主力事業でありますシステム設計／構築分野は、政府の経済政策や大胆な金融緩

和に対する期待を受けて企業のＩＴ投資は回復傾向にありますが、収益性の上昇にはいた

っておらず、当社の最大の強みでありますシステム設計／構築を基盤とした、マーケティ

ング機能を付加した業種を限定しない取引企業の発展に寄与ができる経営コンサルタン

ト分野の充実を図ってまいりました。
そうした環境下、当社代表取締役代永衛の知人を通じて、港湾土木事業の海砂利採取事

業を主要な事業としている北栄社の紹介があり、北栄社より当該事業を効率的に行うため

の経営コンサルタント依頼の要請がありました。当社は、これを受託するとともに、北栄

社が海砂利採取事業の今後の操業のための資金の一部の調達が必要な状況であることか

ら、今後北栄社が行う海砂利採取事業から得られる収益の一部を当社に分与することを条

件として、当支援を行うこととし、平成 25 年 6 月 21 日 70 百万円、同年 7 月 12 日 40
百万円、同年 8 月 2 日に 160 百万円の融資を実施しました。なお、貸付金の利率は市場

金利を勘案して合理的に定めており、北栄社が保有する船舶に対する抵当権設定契約を締

結し、債権保全をはかっております。北栄社は当社からの融資金を、保有船舶の検査費用

や船舶部品交換費用等に使用しております。
北栄社は、当初予定していた事業の受託が中止となったため、平成 24 年 9 月期におけ

る財務状況及び業績が悪化したものの、今後は、上記以外に中規模の海砂利採取事業の受

託が決定しており、また、平成 26 年 1 月から開始予定の大規模な港湾土木事業計画にお

ける海砂利採取事業の受託が予定されており、中期的に業績は回復する見込みであること

から、当社では今後も経営コンサルタントとしての支援を継続することとし、北栄社との

関係強化をはかるため、当社は北栄社の株式の 50％を保有することといたしました。
譲受株式については、北栄社の経営主体等を踏まえ発行済株式数の 50％とすることに

いたしました。なお、北栄社の役員に当社の関係者は就任しておらず、また当社からの融

資金額は北栄社の借入金総額の過半には至っていないことから、当社会計監査人と協議の

上、当社は北栄社の発行済株式の 50％を取得しますが、当社の連結決算におきましては

2

北栄社を持分法適用関連会社といたしました。

2. 株式取得の方法

北栄社の株式取得は、当社が保有する自己資金にて行います。

3. 異動する持分法適用関連会（株式会社北栄）の概要

(1) 名 称 株式会社北栄
(2) 所 在 地 沖縄県那覇市
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 伊江 朝泰
(4) 事 業 内 容 海砂利採取業等
(5) 資 本 金 100,000 千円
(6) 設 立 年 月 日 平成 5 年 12 月 16 日
(7) 株主及び持株比率 伊江 朝泰 100.00％
(8) 上場会社と当該会社

    と の 間 の 関 係
資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社との間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社との間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取引関係

当社は当該会社に、270 百万円の貸付を行

っております。当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき取引関係はありません。
(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

   （単位：千円）

決算期 平成 22 年 9 月期 平成 23 年 9 月期 平成 24 年 9 月期

純 資 産 111,172 111,960 △430,995
総 資 産 1,279,750 1,338,204 886,632
1 株当たり純資産（円） 55,586 55,980 △215,497
売 上 高 726,861 707,343 317,006
営 業 利 益 333 188,396 △568,348
経 常 利 益 △21,860  155,394 △583,666
当 期 純 利 益 △20,040 788 △542,956
1 株当たり当期純利益（円） △10,020 394 △271,478
1 株 当 た り 配 当 金 0 0 0

3

4. 株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名 伊江 朝泰
(2) 住 所 沖縄県那覇市

(3) 上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が

過半数所有している会社等並びにその子会社を含む。）との

間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並び

に当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資

本関係・人的関係・取引関係はありません。

5. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異 動 前 の 所 有 株 式 数
－株
（議決権の数：－個）
（議決権所有割合：－％）

(2) 取 得 株 式 数 1,000 株
（議決権の数：1,000 個）

(3) 取 得 価 額
株式会社北栄の普通株式       50 百万円
アドバイザリー費用等（概算額）  －百万円
合計（概算額）         50 百万円

(4) 異 動 後 の 所 有 株 式 数
1,000 株
（議決権の数：1,000 個）
（所有割合：50.00％）

(5)  取 得 価 額 の 根 拠

取得価額につきましては、既に受注しています中規模

工事事業による収入見込額、並びに平成 26 年 1 月開

始予定の大規模工事事業受注計画に基づく将来の売

上高と利益計画の実現可能性の検討を行い、双方協議

の上、妥当と判断いたしました。

6. 日程

(1) 取 締 役 会 決 議 平成 25 年 8 月 14 日

(2) 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成 25 年 8 月 14 日

(3) 株 式 取 得 日 平成 25 年 8 月 15 日

7. 今後の見通し

 当社の当期の今後の連結業績に与える影響は精査中でありますので、今期の業績予想に

開示すべき変動がある場合には、速やかにお知らせいたします。

以上